
Barrio El Centro 

Ciudad de El Paisnal 

  

> ú E aime 
Me 

dá de Barrio El Centro . 
de EY DÍA RE : Ciudad de El Paisnal 

| Tel: 2347-1700 
    eS 

ota 

ACTA NUMERO TREINTA Y TRES: En el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal del Paisnal, a las trece horas del día veintitrés de noviembre del año dos mil veintiuno; reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la Alcaldesa Municipal Reyna Elizabeth Chávez de Maldonado, la asistencia de la Síndico Municipal Enna Elizabeth Ayala de Posada, y los Regidores y Regidoras, propietarios: Licda. Yohana Patricia Avilés Arteaga, Primera Regidora Propietaria, Elmer Omar Mixco Mancía, Segundo Regidor Propietario, Héctor Yovany Navarrete Amaya Tercer Regidor Propietario, Jaime Pascual Leiva Alas, Sexto Regidor Propietario, Ernesto Antonio Sánchez Rodríguez, Primer Regidor Suplente, José Samuel Landaverde Franco, Segundo Regidor Suplente, Lic. Kevin Eduardo López Perdomo, Tercer Regidor Suplente, Licda. Cruz Teresa Espinoza Elizondo, 'Cuarto Regidor Suplénte. Asistiendo asimismo el 
. Comprobado 

Secretario Municipal de Actuaciones; 
el quórum, el que preside dio por iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el uso de las 
facultades legales que le confiere la ley yal deliberar sobre los puntos sometidos a su consideración emitió los siguientes Aéuerdos: » Y 

Ez E ¿ SS ná a 

ACUERDO NÚMERO UNO»: El Concejo Municipal, En el-uso. de las facultades que le 
confieren los artículos 34 y 35 del Código Municipal ACUERDA: [I] Páguese la tercera cuota de la deuda que el gobierno” saliente dejo), por “las líneas telefónicas a. COMPAÑÍA “DE 
TELECOMUNICACIONES DE EL SALVADOR, SOCIEDAD ANONIMA DE GAPITAL VARIABLE, por el monto de TRES MIL''CIENTO TREINTA Y OCHO DOLARES PUNTO 

E/CENTAVOS ($3.138.99]-menos el 1% de retención, se le áplicara a las 

     

   

  

   

  

      

  

NOVENTA Y NU , 
facturas que sobré pasen de [$100. ; 11] _Que.das- demás cuotas faltantes se ajustaran a:la 
capacidad ecónomo que tenga-en la cuenta, [1] se“ giran instrucciones: a la Tesorera 
Municipal para q rogue de a cuenta fondo común el monto de TRES: MIL CIENTO 
TREINTA Y OCHO RES PUNTO NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS [$3,138.99] 

menos el 1 retención; . aplicara a las facturas que no sobre pasen de [$100.00], [IV] gire 
mbre de COMPAÑÍA DE TELECOMUNICACIONES DE EL 

SALVADOR, SOCIEDAD" MA DE CAPITAÉÚ VARIABLE. CERTIFIQUESE Y 
'COMUNIQUESE. Para efectos A 
sud du ey he yo > 

ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal considerando [1] Que considerando que le 
CENTRO NACIONAL DE REGISTROS [CRN] brinda a la Municipalidad los 'servicios de 
consulta catastral, por tal razón es necesario.realizar el pago correspondiente a los meses de 
»octubre y noviembre de 2021, por el monto de-[$162.35] menos el 1% de retención, por cada 
mes, haciendo el monto total de TRESCIENTOS VEINTICUATRO DOLARES PUNTO 
“SETENTA CENTAVOS [$324.70] MENOS EL 1% DE RETENCION. En el uso de las 
facultades que le confieren los artículos 34 y 35 del Código Municipal ACUERDA: Pagar el 
monto de TRESCIENTOS VEINTICUATRO DOLARES PUNTO SETENTA CENTAVOS 

el 1% de retención a TESORERIA DEL CENTRO NACIONAL DE 
o de consulta catastral correspondiente al mes octubre y noviembre del 

sa la Tesorera Municipal para que erogue de la cuenta fondo común 
IS VEIN? ATRO DOLARES PUNTO SETENTA CENTAVOS 

    

   

  

     
   

 



  
A A 

% 
... <Q 

. ACHP A 0 , 
e et ¿A *. ALC ALDÍ ADE Barrio El Centro 

a El, PAISNAI Ciudad de El Paisnal 

: 0] menos el 1% de retención y gire el cheque a nombre de TESO ETA Ro 

= Y JONAL DE REGISTRO CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. 

ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal considerando: que se recibió factura 

número 00250 de la Carnicería ALMITA según detalle: 40 Lbs de choquezuela [filetes 3x1] 

[$3.50] total [$140.00], 10 Lbs. de pechuga deshuesada [6 onz] [$3.70] total [$37.00], 44.2 Lbs 

de lomo rollizo importado [$5.50] total [$243.10], 15 Lbs. De chorizo longaniza [$2.25] total 

[$33.75], haciendo el monto total de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES DOLARES 

PUNTO OCHENTA Y TRES CENTAVOS [$453.85] menos el 1% de retención. En el uso de 

las: facultades que le confieren los artículos 34 y 35 del Código Municipal ACUERDA: 

e la compra de Carne que se requieren para el restaurante de Centro Turístico la 

OE O por el monto de CUATROCIENTOS 

CUENTA Y TRES DOLARES P OCHENTA Y TRES CENTAVOS [$453.85] 

menos el 1% de retención, se giran instrucciones a la Tesorera Municipal para que erogue de la 

cuenta fondo común el monto de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES DOLARES a 

PUNTO OCHENTA Y TRES CENTAVOS [$453.85] menos el 1% de retención y gire el cheque 

a nombre de MD QM GU) CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE. Para efectos de ley. 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal considerando: [1] Que se recibió la 

factura número.00359 de la empresa MANEJO INTEGRAL DE DESECHOS SOLIDOS S.E.M. 

DE C.V. por el monto total de UN “MIL-NOVECIENTOS SETENTA DOLARES PUNTO 

OCHENTA Y UN CENTAVOS [$1,970.81] menos el 1% de retención, de fecha 01. al 15 de 

noviembre de 2021, en concepto de tratamiento y disposición final de desechos sólidos cómunes. 

En el uso de las «facultades que le confieren lossartículos 34 y 35 del Código Municipal 

ACUERDA: Pagar la factura núfnero 00359 de la empresa MANEJO INTEGRAL DE 

DESECHOS SOLIDOS 'S.E-MÍDE C.V. porel monto total:de JUN; MIL NOVECIENTOS 

SETENTA DOLARES PUNTÓ OCHENTA Y UN CENTAVOS [$1,970.81] menos el 1% de 

retención, de fecha 01-al-15 de noviembre de 2021, en concepto de tratamiento y disposición 

final de desechos sólidos:comunes, sc giran instrucciones, a la Tesorera Municipal para que 

erogue de la cuenta FODESMBRE DISPONIBILIDAD SEGÚN-DECR
ETO +H8 con número de á 

cuenta 559-001300-7 el monto"de UN MIL NOVECIENTOS SETENTA DOLARES PUNTO 

OCHENTA Y UN CENTAVOS [$1.970:81] menos 1% de retención y gire el cheque a 

nombre MANEJO INTEGRAL DE DESECHOS SOLIDOS S.E.M; DE C.V. CERTIFIQUESE 

Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. 

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal ha recibido cotizaciones con relación a 

empresas que se dedican a la decoración navideña según detalle: [1] Primera cotización de la 

empresa ECOLED S.A DE S.V. describiendo sus servicios de la siguiente manera: 222 adorno 

de figuras iluminado para poste [$80.00] total [$1,760.00], 1 Arbol navideño de 3 metros 

adomado iluminado [$600.00], 1 adorno tipo regalo de 2.5 MTS alto x 2 MTS de ancho 

[$500.00], 50 guias de luces de distintas variedad [$10.00] total [$500.00], 35 fotoceldas junto 

con su base [$10.00] total [$350.00], 200 metros de cable eléctrico vulcan TSI 3x12 [$2.20] 

total [$440.00], 35 tomacorrientes hembra [$1.50] total [$52.50], 10 cintas aislantes [$15.00], la 

mano de obra [$782.50] menos el 1% de retención. [11] segunda cotización de Productor y artis 

E >< El Paisnal. 

FIERRA DE HÉROES Y MARTIRES 

AS 

   
    

 



  

  

Ron NEPAL q a 

Re 

  

    

  

% E 
: ¡ALCALDÍA DE | Ciudad de El Palióa % L PAISNAL 

Tel: 2347- 700 
para decoración: de poste ,12árbólés de navidad para decoración de Postes ie de 

2” F8yes magos con luz, silueta 'de San José, Virgen maría, niño Jesús y estrella de Belén 
iluminada , Un:trineo de Santa Claus con reno decorado con luz, 7 árboles: de navidad decorado 
Para parque, 600 cajas de luces, 6-Bolas de navidad decoradas , cableado eléctrico e instalación 
en el parque, con cascada y todo tipo de luces temporada navideña, decoración de fécha de: la 
alcaldía, aros decorados navideños con peluches, por el monto total de CINCO MIL DOLARES 
[$5,000.00]. En el uso de las facultades que le confieren los artículos 34 y 35 del Código 
Municipal ACUERDA: [I] Adjudicar la decoración navideña en la municipali ECOLED S.A DE S.V. por:el monto de CINCO.MIL DOLARES [$5,000.00] menos el 1%: de 

  

   

cuenta fondo común el mónto de, CINCOMIE DOLARES [$5,000.00] menos el 1% de retención y gire'el'cheque a nombre de EGOLED S.A DE>S.V. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. Rod a ARNO >      

         
CUERDO NÚMERO SEIS: El-Concejo Municipal lia recibido de la oferta de: Servicios) de actualización, dé: operaciones Presupuestarias, Financieras y Contables en el Sistema de Administración Financiera municipal [SAFIM], según detalle MODULO DE PRESUPUESTO: elaboración de Solicitudes Presupuestarias, Modificaciones a upuesto débidam te autorizadas; Clasificación de gastos con respectivos uestarios, MÓDULO DE: TESORERIA: Apertura y cierre: de cajas, DOS: de ingresos, Según registros de caja; Elaboración: de justificación de Pago, elaboración documentos; entrega y/o anulación de cheques [Procesos del sistemas], Apertura: de. cuen Financieras nuevas [Procesos del sistema], MODULO DE CONTABILIDAD: istro y ¿Aprobación de interface contables, Registros y: aprobación de Comprobantes contables; Pre-cierre y Cierre contables, digitación de estados de cuentas, 

y conciliaciones Bancarias, para-los. méses mayo, junio yjttio-2021; por el monto de DOS MIL QUINIENTOS DOLARES [52.500,00] y los respectivos descuentos de ley. En el uso de las facultades que le confieren los arfículos;-34 Y 3Sndel Código Municipal ACUERDA: 1 Contratar a 
para- que brinde los: servicios de «actualización de ' operaciones Presupuestarias, Financieras y Contables en el Sistema de «Administración Financiera municipal [SAFIM] según los tres MODULOS; [HI] PLAZO: por el 

   

        

, [HI] se: giran instrucciones para la elaboración del respectivo Contrato y se autoriza a Reyna Elizabeth Chavez   jo Municipal considerando: [1] Que se contrataron los a para que brinde los' servicios de      
 



    

   

   

e * Barrio El Centro 
Ea ALCALDÍA DE Ciudad de El Paisnal 

yy” El PAISNAL Tel: 2342-1790 
Stración Financiera municipal [SAFIM], [II] Que es necesario hácer modi A y 

efórimas necesarias al presupuestos 202, razón por la cual el pleno tiene que tomar un acuerdo 
abierto para que el personal encargado de la contabilidad realice las modificaciones y reformas al 

presupuesto 2021 y luego se hagan llegar a secretaria Municipal para la incorporación a las actas 

de acuerdos municipales. En el uso de las facultades que le confieren los artículos 34 y 35 del 

Código Municipal ACUERDA: Autorizar a QUO 
“encargado de Presupuesto” para que realice las modificaciones y reformas al 

presupuesto 2021 que sean necesarias y luego, que sean presentadas a. secretaria para que se 
incorporen a las actas de acuerdos municipales en'los correspondientes meses. CERTIFIQUESE 

Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. 

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal en. el uso de las facultades que: le 
confieren los artículos 34 y 35'del Código Municipal ACUERDA: se nombra a Enna Elizabeth 

Ayala de Posada como Administradora y como Supervisor, ambos 

del proyecto de nombre: MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE ALUMBRADO 
PUBLICO, POR MEDIO DE LA SUSTITUCIÓN DE.LAS LUMINARIAS EXISTENTES 
POR LUMINARIAS DE TECNOLOGIA LED-+EN EL: MUNICIPIO DE LE PAISNAL 
DEPARTAMENTO DE SAN 'SALYADOR. CORA Y COMUNIQUESE. Para 
efectos de ley. a AS     

A 

ACUERDO NÚMERO NUEVE; /El Era Muéidpal Bas Alrando: [I] Que se ha recibido 
resolución del Juzgado Primero de lo laboral,.Sañ Salvador a' las nueve horas del día once de 
septiembre de dos mil veintiuno. RESUELVE: * “en el, numeral [4] se Ordena al Concejo 
Municipal de le+Paisnal, que realice Tás- gestiones «pertinentes para'.que mientras dure la 
tramitación del presente proceso y. se mantengan» las condiciones: de verosimilitud antes 
expuestas, de cumplimiento a la medida cautelar dictada enel. presente proceso-y restituya a la 
señora en el cargowde mesera del Centro Turístico 
Municipal la Hacienda y se le deberá permitir continuar desempeñando las funciones que le han 
sido conferidas o en caso:que se. hubiere contratado o reubicado a otra persona pará sustituirla, 
deberá colocarla en un puesto de igual categoría, [5] Requiérase al Concejo Antes Referido a fin 
que informe a esta sede judicial dentro de los cinco días-Hiábiles posteriores a la notificación del 
presente auto si efectuó la restricción dela trabajadora demandante ordenada en el párrafo que 
antecede. En el uso de las facultades quele: confierenos'artículos 34 y 35 del Código Municipal 
y en cumplimiento a lo Ordenado el la resolución ACUERDA: [I] Reinstalese a 

mo mesera o un puesto de igual categoría, [II] Infórmese a la 
Jefa de: Recursos Humano del reinstaló de GD UD. asi 
mismo agréguese a la Planilla de pago de empleados municipales y tómesele la huella digital, 
[HI] Infórmese al Juzgado correspondiente del cumplimiento de la medida cautelar. 
CEERTTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. 

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal considerando: [I] Que se ha recibido 
resolución del Juzgado Tercero de lo laboral, San Salvador a las nueve horas y nueve minutos 
del día cinco de octubre de dos mil veintiuno RESUELVE: Ordénese a la parte demandada, de 
manera inmediata la reincorporación a sus labores de la trabajadora 
pe en el mismo ps o en otro de a papa y clase; reinstaló ss deberá llevarse a 

    

0,



  

y 

, 

5x3 
An . 

Barrio El Centro 

í Y Es ALGALDÍA DE 
Ciudad de El Paisnal 

Y 7 y ELPAISNAL Tel: 2347-1100 
: Estada, la medida cautelar decretada tendrá carácter temporal y'p ser Mod en des 

Ordenado en 1 
el mismo carg 
del reinstaló 

1 cumplimiento d 
de ley. 

ACUERDO NÚMERO ONCE: resolución del Juzgado Primero de del día once de septiembre de 
Unicipal del Paisnal, que realice el presente proceso y se mante Cumplimiento ala medida cautelar 

ES 
eno - 
Ni Continuar esempeñando las : Contratado o reubicado a 

categoría. [5] infórmese 
Presente auto si efe 
que le confieren los artículos 34 la resolución 
de Auxiliar d 

Juzgado a 
COMUNIQUESE. P, 

00re 

ACUERDO NÚMERO'DOCE: resolución del Ju 
día dieciséis de n 
de 

O 
oviembre de 

Manera inmediata la rein 

i ecursos 

, así mismo 
Agréguese a la Planilla de pago de empleados municipales y tómesele la huella digital, [111] 
Infórmese al 3 Correspondiente - del cumplimiento” de la medida cautelar. 
CEERTTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. FA HA AAIDSORS Ss 

  

   

  

€ ser necesario y las circuns 
que le confieren los artícu 

a resolución ACUERD 
o O en otro de igual categoría y clase, [HI] Infórmese a a sn E ' 4 de 

, así mismo agréguese a la Planilla de pago de 
empleados municipales y tómesele huella digital, [1H] Infórmese al Juzgado correspondiente 

e la medida cautel 

y:35 del Códi Municipal 
Reinstálese u QUIN 

     

  

efectos de ley. 

zgado Tercero delo 
dos mil ve 

corporación 

tancia que se presenten en' el proceso: los:34 y 35. del Código Municipal y en A: [I] Reinstálese a 

En el uso de las 
cumplimiento alo 

ecursos 

ar. CEERTTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos 

El Concejo Municipal considerando: [I] Que se ha recibido lo laboral, San Salvador a las núeve horas y quince minutos Os mil veintiuno RESUEL 
as gestiones pertinentes para 
ngan las condicione 

d 
VE: [4] se Ordena al Concejo 1 
que mientras dure la tramitación 

, €n.el Cargo Lde categoría, [II] Infórmese a la Jefa de 
así mismo agréguese á 

gital.: [III] Infórmese al 
CEERTTIFIQUESE Y 

municipales y tómesele-la huella di plimiento de la medida Cautelar. 

efa de Recursos 
J       



  

  

    

    HA 

    

  

K 

SEPA O , ee es. 
le 2 a Barrio El Centro 

du El ALCALDÍA DE Ciudad de El Paisnal 

EL PAISNAL 1: 2347-1700 4 
arpor el monto' [$90.00] menos renta, [11] por el m e 

10,00] menos. renta, I 
por el monto de [$50.00] 

menos renta, [ , por el monto de [$70.00] menos renta, [VI 

or el monto de [$30.00] menos renta, [VI] 

por el monto de [$100.00] menos renta, total [$560.00] menos renta el personal ha 

trabajado de apoyo para la lectura de medidores de agua, reparaciones de sistémas, de agua y 

lavado de tanque de agua potable el Paisnal San Salvador, [B] Planilla por cubrir permiso, de 

empleado: 11) EY) UD or el monto de TRESCIENTOS DOLARES 

[$300.00] menos renta, el señor cubrió vacaciones del empleado Javier 

Emesto Gallardo, haciendo el monto total de OCHOCIENTOS SESENTA DOLARES [$860.00] 

menos renta. En el uso de las facultades que le confieren los artículos 34 y 35 del Código 

Municipal ACUERDA: [I] Pagar las dos planillas presentadas por la Jefa de Recursos Humanos 

por. el monto total de OCHOCIENTOS SESENTA DOLARES [$860.00] menos renta, [HI] se 

giran instrucciones a la Tesorera Municipal para que erogue de la cuenta fondo común el monto 

de OCHOCIENTOS SESENTA DOLARES [$860.00] menos renta. y gire los cheques 

correspondientes, este pago se aplicara según ta.capacidad económica que se tenga en la cuenta. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE: Para efectos de ley: Ñ Ay pora 

O ga LS AP, VO3 l J 

ACUERD NUMERO CAFPORCE: El Concejo Municipal considerando: que en el Paisnal 

existen comunidades que aún noscuentan con servició de agua potable, razón por la cual la 

municipalidad está tocando puértas con fundaciones; en este.caso se ha entablado acuerdos de 

cooperación entre la municipalidad y la fundación. CORDES, para beneficiar a la comunidad San 

Francisco Dos Cerros del municipio del Páisnal. En ebuso de las facultades que le confieren los 

artículos 34 y 35 del Código Municipal: ACUERDA: [H mediante la Cooperación de la Alcaldía 

Municipal y la fundación CORDES,,se establece la implementación de agua potable de la 

comunidad San Francisco Dos Cefros, [II] la Municipatidad se compromete a realizar la 

perforación del pozo, € instalación de energía eléctrica para el sistema de Bombeo de: agua 

potable, [111] la fundación CORDES se compromete a realizar las acometidas domiciliares de 

manera completa con micro medidores y todos los accesorios más el tanque de 100 metros 

cúbicos para captación Yadistribución de agua. CERTIFIQUESE-Y COMUNIQUESE. Para 

efectos de ley. AS $, 
<A A ET s p «> 

ACUERDO NUMERO QUINCH sn - Concejo. Municipal considerando: que se. recibió 

cotización de la empresa COMPANÍA GENERAL DE EQUIPOS:S.A.DE C.V. con relación a 

los siguientes repuestos: 5 adapter [$59.34] total [$296.70], 1 EDGE [$123.95], haciendo el 

monto total de CUATROCIENTOS VEINTE-DOLARES PUNTO SESENTA Y. CINCO 

CENTAVOS [$420.65]: menos el 1% de retención, dichos repuestos se requiere para la retro 

excavadora. En el uso de las facultades que le confieren los artículos 34 y 35 del Código 

Municipal ACUERDA: Adjudicar la compra de repuestos a COMPAÑÍA GENERAL DE 
EQUIPOS S.A DE C.V. por el monto de CUATROCIENTOS VEINTE DOLARES PUNTO 
SESENTA Y CINCO CENTAVOS [$420.65] menos el 1% de retención, se giran instrucciones a 
la Tesorera Municipal para que erogue. de la cuenta MANTENIMIENTO Y 
EQUIPAMIENTO DE LOS VEHICULOS Y MAQUINARIA PROPIEDAD DE LA 
MUNICIPALIDAD, MUNICIPIO DEL PAISNAL, DEPARTAMENTO DE SAN 

VADOR, por el monto de CUATROCIENTOS VEINTE DOLARES PUNTO SESENTA Y 
Pr ct AA eo > as . 

¡3 Y Alcaldia de El Paisnal Les 

DE HÉROES Y MARTIRES % 

em 

     

  

          

     



    

   

   

MESA imac 
Barrio El Centro 

      e E 3% AL ALDÍA DE Ciudad de El Paignal 
ey ME SN EQUIPOS S.A DE C.V. CERTIFIQUESE Y COMUMICUESE. 

zS a éfectos de ley. 

NUM DIECISEIS: El Concejo Municipal considerando: [1] Que según 
aa DONES del ACTA NUMERO TREINTA Y DOS, se había Adjudicado a 

compra de repuestos para los diferentes vehículos, por el monto total de [$1,478.80] al , 
1% de retención, pero: considerando que no se emitió el cheque a tiempo, razón por la > : 
cotización que se tenía venció, es por eso que se solicitaron nuevas cotizaciones para réa izar e 
Proceso otra vez con nuevos precios , según detalle: 1 Hoseflexible [$62. 57], 1 OS 
[$62.57], total [$140.16] menos el 1% de retención, 1 turbocharger [$1,186:79] menos el 1% de 
retención, 1 CYL, CLUTCH RELEASE por el monto de [$199.85] menos el 1% de retención; 
haciendo- el monto total' de UN MIL QUINIENTOS  VEINTISEIS DOLARES PUNTO 
OCHENTA CENTAVOS [$1,526.80] menos el'1% de retención. En el uso de las facultades que 
le confieren los artículos 34 y 35 del Código Municipal ACUERDA: [I] Dejar sin efecto el 
ACUERDO NUMERO ONCE del ACTA NUMERO TREINTA Y. DOS, donde se había 
adjudica la compra de repuestos, [II] Adjudicar la compra de repuestos para-el MAZDA a 
GENERAL DE VEHICULOS 'S.A¿DE ' C.V. -por el “montó de UN MIL QUINIENTOS VEINTISEIS DOLARES PUNTO OCHENTA -CENFAVOS, [$1,526.80] menos el 1% de 

¡ pal _para..que erogue dela cuenta 
retención, se giran instrucciones. a la ¡Tesorera Municipa 
MANTENIMIENTO Y EQUIPAMIENTO DE JS VEHICULOS Y MAQUINARIA PROPIEDAD. DE LA / MUNICIPALIDAD, MUNICIPIO DEL-  PAISNAL, DEPARTAMENTO DE 'SAN' SALVADOR, ;por el monto de UN MIL QUINIENTOS VEINTISEIS DOLARES PUNTO OCHENTA (CENTAVOS [$1,526.80] menos ¡el 1% de 

     
   

    
    

  

       

    

   

retención y. girei.el. cheque a nombre. de GEN UL DE- VEHICULOS S.A: DE C.V. CERTIFIQUESE - + Mia "ara. electos de ley... 
1 ' ho! $ y e bh 

    

1 eé, ó Ux 
ACUERDO NUM ¿RO DIE TE: El Concejo MunicipalEb el uso e las facultades que le confieren los artículos-34 y 35 del Código Municipal ACUERDA: Pagase el transporte que se le debe al señor de los meses Septiembre y Octubreíde 2021 por los servicios de Transporte de:Ah mhos desde San Francisco dos cerros hacia el lugar de estudio por el precio unitario por mes de DOSCIENTOS DOLARES [$200.00] menos descuentos de ley, haciendo el monto total de CUATROCIENTOS DOLARES¿($400.00] menos descuentos de ley, sé giran instrucciones a la Tesore ¡cipal parasqué Crogue de la cuenta fondo común el monto de CUATROCIENTOS DOLARES [$400.00] menos descuentos de ley y gire el cheque a nombre de AMD GD GD certiriouese y COMUNIQUESE. Para efectos 

      

   

  

   

É ! | + il i 1 
j 

ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal en el uso de las facultades que le confieren los artículos 34 y 35 del Código Municipal ACUERDA: se giran instrucciónes a la "Jefa de la UACI” cotizar lo siguiente: QA solicita la compra de 2 de láminas, 1 docena de costanera, 1 docena de cuartones de pino , 3 libras de clavo de charra, para poder construir mi vivienda ya qué no cuento con un vivienda digna, [II] 
- Solicita 2 docena de láminas, 1 docena de Costanera, 1 docena de cuartones de pino de 3 varas, 3 libras de clavo de charra, para er | A que no cuento con un vivienda digna, pa] GO 

SO no do de 
a ?       



  

  

cda dd Barrio El Centro .. 

IS, ALCALDÍA DE Ciudad de El Paisnal 
EL PAISNAL 1: 2347-1700, .. 

ré, 1 docena de cuartones de pino de 3 varas, 3 libras de clavo de charra, para 

    

   

  

E A truir mi vivienda ya que no cuento con un vivienda digna, [IV] A 
ostanera, 1 docena de 

    

« Solicita 2 docena de láminas, 1 docena de c stanera, | 

cuartones de pino de 3 varas, 3 libras de clavo de charra, para poder construir mi vivienda ya que 

no cuento con un vivienda: digna. [V] MANUEL; Solicita 2 docena de láminas, 1 docena de 

costanera, 1 docena de cuartones de pino de 3 varas, 3 libras de clavo de charra, para poder 

construir mi vivienda ya que no cuento con un vivienda digna y presente al Concejo Municipal 

para su.debida aprobación. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. 

ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal «considerando: [1], Que se 

recibió de A) A COI) “Jete de Catastro” Inspección en la que 

literalmente dice: la presente es dando repuesta a la nota de fecha 26 de octubre del presente año, 

donde se me Ordena como Jefe de catastro realizar la inspección en el área dé la canchita del 

Tule, Lotificaciones el Llano 1, con fecha 18 de noviembre del presente año a las 2:00 pm, se 

realizó la inspección por parte de Catastro donde se verifico la ubicación de los postes que se 

pretende utilizar y se da por exacta la ubicáción-que le señor: É 

mención que está en el Área de lascanchita, para serexactos en.6l rumbo oriente de la canchita y 

en efectos son tres tubos galvanizado de-4- pulgadas los, que hecésita usar como puentes para 

colocar su cableado eléctrico=y hacerle llegarahastá su..casa. que está a 15 metros 

aproximadamente de distancia del”ultimo, tubo, cabe /mencionar que estos tubos son los que 

tienen el' tendido eléctrico de la/engfgia de las lámpárás de la'eancha. En el uso de las facultades 

e le confieren los artículos 34 y 35 del Código Municipal ACUERDA: [1] Autorizar a 

DTD dei 7d e los tres tubos galvanizados que están 

A canchifa el * ara que pueda colocar el cableado eléctrico para la 

   

    

  

     
   

    

    

   

    
       

luz en su casa, [I1].como administració Ót os liberamos de-cualquier pago a la empresa CAESS 

por la colocación del cableado ico privado para la“vivienda del señor Víctor Antonio 

SE Y COMUNIQUESE. Para efectos de ley. Hernández Morales..CE 

municipal considerando: [1] Que el contrato de la 

en el Centro Escolar de la Comunidad 

Santiago Torres, ya venció com:fecha 31 de julio 2021, razón porla'cual es necesario: se renueve 

el contrató. En el uso de las fatultades que 16 confierensclos artículos 34 y 35 del Código 

Municipal ACUERDA: [I] Renovar“el:Contrato. a CMD 
(MID como maestra En el Centro Escolar de la Comunidad Santiago Torres, [11] PLAZO: por 

el plazo de cuatro meses contados a partir del 01 de agosto al 30 de noviembre 2021, [HI] se 

giran instrucciones para la elaboración del respectivo contrato y se autoriza a Reyna Elizabeth 

Chávez de Maldonado “Alcaldesa Municipal”; para que firme el respectivo contrato, [IV] la 

maestra/o pagado por la municipalidad deberá presentar un informe mensual a la municipalidad, 

de su labor como maestra/o, [V] REMUNERACION A RECIBIR: por el monto de CIENTO 

NOVENTA Y DOS DOLARES [$192.00] y los respectivos descuentos de ley, [VI] se giran 
instrucciones a la Tesorera Municipal para que erogue de la cuenta fondo común el monto de 

CIENTO NOVENTA Y DOS DOLARES [$192.00] y gire el cheque a nombre de WI) 

0D AI DEI CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE, Para efectos de 

   -— Conta



  

Tel: 2347-1700 
* "ACUERDO NUMERO VEINTIUNO: :El Concejo Municipal considerando [I] ha recibido-de 

73 

“PRESIDENTA DEL-CDL ¡DE EL PAISNAL>” y: de 

del 

A ES AR ALé LD ÍA DE 
Barrio El Centro 

e? Y LGA 

Ciudad de El Paisnal 

: y Bla tae | EL PAISNAL a Y = <= 
“SECRETARIO DEL CDL DEL PAISNAL>, 

escrito en el cua] manifiestan 'lo siguiente: En vista que el 09 de septiembre del presente año se 

+ llevó a cabo la asamblea de elección de miembros: de la comunidad para conformar el Comité 

y 
cal, doride estuvo su persona y miembros de su concejo, miembros de la Red de Atención 

pl 
Ompartida, CONNA donde se le dio validez al proceso de elección, lastimosamente tres 

Miembros electos de la comunidad han manifestado Su renuencia por escrito es Importante tornar 

g £n cuenta ló que nos establece e] Reglamento de Organización y Funcionamiento de los Comités 

S 
Locales, de Derechos de la Niñez y Adolescencia en Su artículo 33,34, 35 y 36 para seguir con el 

1 
Procedimiento de perdida de condición de miembro que en el artículo [b] por renuncia al cargo 

< Para que se pueda elaborar un acuerdo donde se manifiesta dicha renuncia y cambiar de calidad a 

| hu) los miembros de comuni 
j 

nidad que seguirán en el comité. [HI] se reciben la siguientes cartas de ] mité Local de Derecho, de 
'e-no poder Continuar es por el trabajo, [B] Marlon 

quien estaba como 29 Propietario, por la razón de asuntos laborales lo que 

imposibilita en las funciones da nandadas-por este comité, [€] 
quien estaba como -2* suplente;> Municipal de conformidad a los, 

    

   
    

media 
de la Adolescencia 

elección donde las 

  

a fotocopia simple de la acta de asamblea de 1 
del Comité, informan fam 

sible continuar con el 

Comité, con sus deseos irrevocables al renunciar a los Cargos. por el cual fueron electo y electas, 

e) 
conoces on: las legales de-sus decisiones. [HI] Que de 

conformidad al artículo 34 del de Org: 
amiento de los Comités 

z see ¡e5COMPetencia de este comité de' conocer y 

decidir sobre la Fenuncia- deun o más int 
de Derecho aj expresar 

¡ 

Concejo municipal y los que Una nota dirigida a] concejo 

   

  

      
del cargo como 

del Cargo como 
acuerdo desde esta 

AS 

    O



  

y 

  

     

ema E 
A 2 A y 

Barrio El Centro 

3 E De ALCALDÍA DÉ eg PE El Paisnal 

1, PAISNA 
stenten el carg de Laa. de 

Yi Smufilaiites del referido comité a dos personas para que O a 

MR Erformidad al acuerdo relacionado en el considefado UNO de la' presenta resolución. Las 

personas que a continuación se mencionaran: 
    

  

      
ara que a partir desde esta fecha del 

presente acuerdo asuman la calidad de propietarias hasta el cumplimiento de su cargos, todo lo 

anterior con base a lo establecido a los artículos 153, 154 y 155 de la Ley de Protección Integral 

de la Niñez y de la Adolescencia (LEPINA), y 5,19,20,22 y 24, 33, 34 y 35 del Reglamento de 

Organización y Funcionamiento de los Comités Locales de. Derechos de la , Niñez y 

Adolescencia. Certifique el presente 30 dey notifíquese a los miembros del Comité Local de 

Derechos de la: Niñez y de layWE Gas y notifique el presgnie—2 

consecuencias legales.            

  

   

   
  

      

  

             

e 

7 Mu 

A 

  

Primera Regidora Propietaria (*< 

100 2QAÍ 111100 2558 LN 
AO 

      

     

    

A
 

  

  

         

  

    

E HIGPR7 => 3 
Héctof Yovany Navarreí 

Tercer Regidor Propiet: 
lso 16 IOS ici 

Jaime Pascual Leiva ÁlaS 
xto Regidor Propietar

io ; 

y dy 
e 

o.l vAÍD 

  

2 l 

_Ernes ton edo muel LandáVefde Franco 

e € ano lab ero Segundo Regidor Suplente 

eup 20l y leqiolaía ojs9uétAo 107 ¿obsroio9o! 109 1 

ojgonos ls abigrub slon snu sh orbor 109 0314 

Bl omo amerdmon legiormue ojsonos lo Jou doo 1G 

Lic. Kevin Eduardo López Perdomo +... + Licda. Cruz Teresa Espinoza Elizondo 
aplente ... 2: 0: 0.04) Cuarto Regidor Suplente | 

a som £€ oluoitís le bsbinioinoo sb :sba 
hos Pomuno y zol sb ojnoimanolonÚl ve nóolossinani0O ab 

OLA ODAAD 196 SAHAIAR sion 
MinbipaAdO 024 IIIARO VOLHAN  AIRATAIOSA vinos 1 

ADO RATATIT RRDIIAY VIDIIA Y OLAATAL 
bro due HINATA DION AMOYIVAA 409 .....ATY 

Alcaldia de ElPaisnal 7] 
RA DE HÉROES Y MARTIRES 

      

       

  

     

   

  

  

e


